İBN HİŞÂM’IN EVDAHÜ’L-MESÂLİK ADLI ESERİNDE ŞİİRLE İSTİŞHÂD METODU

Seyithan Gayır

Öz
Ebû Muhammed Cemâlüddîn b. Hişâm el-Ensârî (öl. 708/1309) Arap dili gramerinde özellikle de Basra ve
Kûfe ekollerinin ortak paydalarını temsil eden uzlaşmacı yönüyle öne çıkan önemli bir dilcidir. İslâmî ilimlerin
birçok alanında eser yazan müellif dil çalışmalarında alana katkı sağlayan eserler ve yöntemler miras
bırakmıştır.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belâgatı, Arap Şiiri, İstişhâd, İbn Hişâm, Evdahü’l-Mesâlik.

THE METHOD OF ISTISHHÂD WITH POETRY IN IBN HIŞÂM'S WORK NAMED
EVDAHU'L-MESÂLIK

Abstract
His full name is Ebû Muhammed Cemâlüddîn ‘Abdullâh b. Yusûf b. Ahmed b. ‘Abdillâh b. Hishâm al-Ansârî
al-Mısrî (d. 708/1309) is an important linguist who stands out with his conciliatory aspect in Arabic language
grammar, especially representing the common denominators of the Basra and Kufa schools. The author,
who wrote works in many fields of Islamic sciences, left a legacy of works and methods that contribute to
the field of language studies.

Kahire’de vefat etmiş ve Kahire’nin Nasr Kapısı yanında bulunan Sûfiyye

kabristanına defnedilmiştir.2

Müellif, dönemin âlimlerinden Muhammed İbnü’s-Serrâc, (öl. 316/929)

‘Abdüllatîf b. Murahhal (öl.744/1343) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl.

745/1345) gibi hocalardan ders aldı. Arapça konusundaki temel bilgilerini

sürekli olarak yanında bulunduğu ‘Abdüllatîf b. Murahhal’den almıştır. Şâfiî

fakihi ve muhaddis Tâcü’t-Tebrîzî’nin (öl. 746/1345) derslerine devam etmiştir.

Tâcü’l-Fâkihânî’den (ö.731/1331) onun Şerhü’l-işâre’sini okumuştur.

Bedruddîn İbn Cemâ‘a’dan (öl. 733/1333) kıraat konulu eş-Şâtıbiyye’yi okutma

icâzeti almıştır. Kâhire’deki el-Kubbetü’l-Mansûriyye medresesi’ne tefsir

hocası olarak tayin edilmiştir. Şâfiî fıkhının inceliklerine vakıf olan İbn Hişâm,

Ölümünden beş yıl kadar önce Hanbelî mezhebine geçerek Kahire’de bulunan

el-Medresetu’l-Hanbelîyye’de müderris olmuştur. Ancak İbn Tagrıberdî, (öl.

874/1470) onun Hanefî iken Hanbelî mezhebine geçtiği iddiasında bulunur.3

İbn Hişâm Arap dili ve edebiyatının yanı sıra fıkıh, hadis ve tefsir gibi dinî

ilimlerde de söz sahibiydi.4

Arap gramerinin bütün inceliklerine vâkıf olan İbn Hişâm, bu alanda

kendisinden önceki çalışmaları inceleyip dönemin ulemasıyla münâzaralara

girmiş, eğitim ve öğretim alanında en verimli yönteme ulaşmaya çalışmıştır.

Arap dili ilimlerinde derinleşerek kendi akranlarını ve hatta hocalarını dahi bu

alanda geride bırakmıştır. Şöhreti doğduğu toprakları aşmış, doğuda ve batıda

tanınır olmuştur. Öyle ki İbn Haldûn onun hakkında “Mağrib'te bulunduğumuz

sıralarda Sîbeveyh'ten daha nahivci olduğu söylenen birini işitiyorduk”,

demiştir.5

İbn Haldûn, onun nahiv ilminin öncülerinden olan Sîbeveyh (öl. 180/796) ve

İbn Cinnî’den (öl. 392/1002) sonra bu alanın en büyük âlimlerinden biri

2 ‘Umer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993), 2/305-306.
3 Ahmed b. ‘Alî b. Muhammed b. Muhammed b. ‘Alî b. Ahmed b. Hacer el-‘Askalânî, ed-

hatalı bulunan fikirlerle tercih edilen görüşler kısaca belirtilmiştir. Ḳaṭrü’n-

nedâ’nın müstakil olarak ve daha ziyade müellifin şerhiyle birlikte birçok

baskısı yapılmıştır (Bulak 1253; Kahire 1274, 1278, 1280, 1963). Muhammed

Muhyiddîn ‘Abdülhamîd eseri Sebîlü’l-hüdâ bi-taḥḳîḳi Şerḥi Ḳaṭri’n-nedâ adlı

ta‘likiyle, (Kahire 1386/1966) Tâhâ Muhammed ez-Zeynî ile Muhammed

‘Abdülmün‘im Hafâcî de gerekli açıklamalar ve ilâve ettikleri alıştırmalarla

birlikte yayımlamışlardır. (Kahire 1388/1969)

8- Şerhu Ḳaṭri’n-nedâ ve belli’s-sadâ: İlk defa Bulak’ta basılan eser, (1253) A.

Gaguyer tarafından Fransızca’ya çevrilerek Arapça metniyle beraber

neşredilmiş, (Leiden 1887) daha sonra Muhammed Muhyuddîn ‘Abdülhamîd

Gayir, İbn Hişâm’ın Evdahü’l-Mesâlik Adlı Eserinde Şiirle İstişhâd Metodu

88

ile (Kahire 1355/1936) Muhammed ez-Zeynî ve Muhammed ‘Abdülmün‘im

Hafâcî (Kahire 1388/1969) tarafından tahkik ve şerhedilerek yayımlanmıştır.

9- Mugnî’l-lebîb ‘an kutubi’l-e‘ârîb: Bu kitap dilbilgisi ve edâtlarla alakalıdır.

Tahran ve Kahire’de birçok defa basılmıştır. Gerek bizzat müellif, gerekse

başkalarınca haşiyeler ve şâhidlerine şerhler yazılmıştır. Onlardan biri de el-

Ancak dil ilimlerinde

durum böyle değildir. Genel olarak dilciler hadis konusunda ihtiyatlı

davranmışlardır. Nahiv kuralları için hadisle istişhâd hususunda üç temel görüş

ileri sürülmüştür:39

1-Hadisle istişhâda mutlak surette cevâz vermeyenler: Bunların başında Ebû

Hayyân el-Endelüsî, (öl. 745/1345) hocası İbnü’d-Dâ‘î, (öl. 680/1281) Ebü’l-

Hasan ‘Alî Muhammed el-İşbilî, İbn Harûf (öl. 609/1212) ve benzeri nahivciler

gelmektedir.

34 Özbalıkçı, “Arap Dilinde İlk İstişhâd”, 66.
35 Sa‘îd el-Efgânî, Fî usuli’n-nahvi, (Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1978), 28.
36 el-Efgânî, Fî usuli’n-nahvi, 29.
37 Özbalıkçı, Kur’ân ve Hadîs’in Arap Gramerindeki Rolü, 70.
38 Bolelli, “Nahivde Hadîsle İstişhâd Meselesi”, 166.

2-Hadisle istişhâda koşulsuz cevaz verenler: Bunların başında İbn Hazm (öl.

456/1064) ve İbn Mâlik (öl. 672/1274) gelmektedir.40

3-Orta bir yol tutarak bazı şartların tahakkuk etmesi halinde bir kısım

hadislerle istişhâda cevaz verenler: Bunların başında da eş-Şâtıbî (öl.

590/1194) ve es-Süyûtî (öl. 911/1505) gelmektedir.41

Hadisle istişhâda karşı çıkan dilciler, hadislerle istişhâd edilememesini bazı

sebeplere bağlamışlardır: Hadisler, Hz. Peygamber’den işitildiği şekilde

nakledilmemişlerdir. Çoğu, mana ile rivâyet edilmiştir. Bu durumda hadislerin

lafızlarının Peygamber Efendimize ait olduğu kabul edilemez.

kabilelere ve komşu oldukları milletlere göre tasnif etmişlerdir. Nitekim Arap

yarımadasının merkezinde bulunan kabilelerin sözlerini delil kabul ederken,

yabancı milletlere komşu olan kabilelerin sözlerini delil kabul etmemişlerdir.45

Bu konuda Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950) el-Elfaz ve’l-Hurûf adlı eserinde

sözleriyle istişhâd edilen ve edilmeyen kabileler için şöyle bir tasnif yapmıştır:

Kureyş, dile en kolay olan ve arzuyu en güzel ifade eden en fasîh lafızları

seçmede, kabilelerin en iyisidir.46

Kendilerinden Arap dili, alınan ve bu konuda kendilerine uyulanlar Kays,

şiirleriyle istişhâd edilip edilemeyeceği hususunda şunları belirtmişlerdir:

Câhiliye döneminde yaşamış olan şâirlerin şiirleriyle ittifakla istişhâd edilir.

Ömürlerinin bir kısmını câhiliye döneminde, bir kısmını da islâmî dönemde

geçirmiş olan şâirler muhadram ismiyle anılmışlardır. Lebîd b. Rebî‘a (öl.

41/661) ve Hassan b. Sâbit (öl. 54/674) bu dönemin şâirlerindendir. Câhiliye

dönemi şâirlerinin şiirleri gibi bu dönemin de şâirlerinin şiirleriyle ittifâk ile

istişhâd edilmiştir.49

Câhiliye dönemine yetişmeyip İslâm’ın ilk döneminde bulunan şâirlere İslâm

Dönemi şâiri denilmiştir. Cerîr, (öl. 110/728) el-Ferazdak, (öl. 110/728) Zu’r-

Rumme, (öl.117/735) el-Kümeyt (öl. 126/744) ve et-Tırımmâh (öl. 105/723)

gibi şâirler bu dönemin şâirlerinden bazılarıdır. Bazı dilciler, lahn yapmış

olmalarından ötürü el-Ferazdak, (öl. 114/732) Zürumme (öl. 117/735) ve el-

Kümeyt (öl. 126/744) gibi şâirleri tenkit etmişlerdir.50

İslâmın ilk döneminden sonra dilde bozulmalar başlamış olmasından dolayı bu

dönemin şâirlerinin şiirleriyle istişhâdın câiz olduğu şâirleri, diğerlerinden

ayırmak için zamansal bir sınırlama yapılmıştır.

el-Asma‘î, (öl. 216/831) şiirleriyle istişhâd edilen şâirlerin sonuncusunun İbn

Herme (öl. 150/767) olduğunu belirtmiştir. Ebû ‘Ubeyde’nin (öl. 209/824) “Şiir

İmruülkays (öl. 540) ile başlayıp, İbn Herme ile son bulmuştur.”51 sözü de bu

görüşü desteklemektedir.

el-Asma‘î’den gelen bir rivâyette ise, şiirleriyle istişhâd edilen şâirlerin

sonuncusu olarak İbn Herme’nin yanında İbn Meyyâde, (öl. 149/766) Ru’be

(öl. 145/762) ve el-Hakem el-Hudrî de zikredilmiştir.

Dil ilimlerinden olan lügât, sarf ve nahivde ilk üç gruba dâhil olan şâirlerin

şiirleriyle istişhâd edilir ve en son 150 (767) yılına kadar devam eden bu

devirlere “İhticâc asrı” adı verilmiştir.52

Zikretmiş olduğumuz üç dönemin dışında kalan şâirler müvelledûn ismiyle

anılmıştır. Beşşâr b. Bürd (öl.167/783) bu dönemin en iyi şâirlerindendir.53

49 Özbalıkçı, Kur’ân ve Hadîs’in Arap Gramerindeki Rolü, 54.

İlerleyen asırlar içinde zamanımıza kadar gelen

şâirler müvelledûndan sayılarak sarf, nahiv ve lügatta sözleriyle istişhâd kabul

edilmemiştir.”54

Bununla birlikte müvelledûn içerisinde güvenilir ve sağlam olanların, özellikle

dil âlimlerinin sözleriyle istişhâdı câiz görenler olmuştur. Nitekim Sîbeveyh (öl.

180/796) ile el-Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830) yeni şâirlerin ilki olan Beşşâr b.

Bürd’ün, (öl.167/783) Zemahşerî de (öl. 538/1144) Ebû Temmâm’ın (öl.

231/846) şiirleriyle istişhâd etmiştir. Belâgat ilimleriden olan me‘ânî, beyân ve

bedî‘de ilk üç tabakaya ait şâirlerin şiirlerinin yanında müvelledûnun, hatta

Arap olmayan şâirlerin şiirleriyle de istişhâd câiz görülmüştür.55

Diğer taraftan bazı dil âlimleri, kimin tarafından söylendiği bilinmeyen şiir veya

nesir ile istişhâd edilemeyeceğini ileri sürmüşlerdir. Bunun sebebi, söyleyeni

belli olmayan sözlerin müvelled bir şâire ait olabileceği hatta uydurma olma

endişesidir.56 İbnü’l-Enbârî’nin (öl. 328/940) öncülük ettiği bu görüşe karşı

çıkanlar olmuş, söyleyeni bilinmeyen sözler, eğer öne çıkmış bir dil âlimi

tarafından nakledilmiş ise delil kabul edileceğini belirtmişlerdir. Nitekim

Sîbeveyh, el-Kitâb’ında zikirettiği 1050 şâhid beyitten 50 tanesinin söyleyeni

bilinmediği halde hiç kimse tarafından tenkide uğramamıştır.57